RESPONDEO dicendum quod omnis lex proficiscitur a ratione et voluntate legislatoris: lex quidem divina et naturalis a rationabili Dei voluntate; lex autem humana a voluntate hominis ratione regulata. Sicut autem ratio et voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis, ita etiam manifestantur facto: hoc enim unusquisque eligere videtur ut bonum, quod opere implet. Manifestum est autem quod verbo humano potest et mutari lex, et etiam exponi, in quantum manifestat interiorem motum et conceptum rationis humanae. Unde etiam et per actus, maxime multiplicatos, qui consuetudinem efficiunt, mutari potest lex, et exponi, et etiam aliquid causari quod legis virtutem obtineat: in quantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, et rationis conceptus, efficacissime declaratur; cum enim aliquid multoties fit, videtur ex deliberato rationis iudicio provenire. Et secundum hoc, consuetudo et habet vim legis, et legem abolet, et est legum interpretatrix.

AD PRIMUM ergo dicendum quod lex naturalis et divina procedit a voluntate divina, ut dictum est³. Unde non potest mutari per consuetudinem procedentem a voluntate hominis, sed solum per auctoritatem divinam mutari posset. Et inde est quod nulla consuetudo vim obtinere potest contra legem divinam vel legem naturalem: dicit enim Isidorus, in *Synonym*.⁴: *Usus auctoritati cedit: pravum usum lex et ratio vincat.*

2. Epist. 36, al. 86, n. 2: ML 33, 136.

3. In corp.

4. L. II, n. 80: ML 83, 863 B.

c. É a mesma concepção que dá valor ao costume. Este pode ser considerado seja como forma de lei, seja como interpretação da lei positiva. No primeiro caso, o costume é uma verdadeira lei quando reúne um certo número de condições, entre as quais a aprovação do legislador. Se os direitos civis não lhe reconhecem em geral essa função, a Igreja sempre lhe reservou um lugar importante no direito canônico, cujo número de prescrições teve uma origem consuetudinária antes de se tornar leis escritas. Enquanto uso contínuo, o costume compensa o que teria de demasiado abstrato a universalidade das leis positivas. E, dado que é a "multidão", ou o povo, que é depositário fundamental do poder legislativo, parece normal ver, no comportamento contínuo de uma comunidade importante, uma forma de lei que se impõe a todos, pois é experimentada como benéfica para o bem comum (ver acima, q. 90, a. 3, nota 7). Compreende-se, então, que o costume possa ser uma lei, possa abolir uma lei e, de modo mais geral, seja o intérprete da lei escrita.